

## بیانیه سازمان نظام صنفی رایانه ای استان اصفهان به مسیر تصویب قانون حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی

پر واضح و مسلم است که امروزه حکمرانی فن آوری اطلاعات ضرورت قطعی و بلا منازع توسعه اجتماعی است. پایه ای ترین اصل این مسیر جریان آزاد اطلاعات و ارمغان آن شفافیت می باشد.

امروزه ابزار شفافیت و توسعه عدالت، گسترش سامانه های مبتنی بر فناوری اطلاعات است و هر گونه تصمیم گیری برای محدود سازی این فضا ممکن است تبعات و عوارض خاص خود را بر روی ذینفعان آن در لایه های مختلف جامعه داشته باشد، پیش نویس قانونی که به منظور حمایت از کاربران فضای مجازی تدوین شده باعث نگرانی ها و دغدغه مندی فعالان حوزه فناوری اطلاعات در سطح کشور گردیده است. اساس خدمات در فضای مجازی نگاه جامع و جهانی است. همچنین همیشه محدود سازی سرویس های خارجی نه تنها به بهبود کیفیت سرویس های داخلی کمکی ننموده بلکه با ایجاد انحصار زمینه رانت و فساد را گسترش داده است و مثال های واضحی در این زمینه نیز وجود دارد. لازم است با ایجاد فضای رقابتی زمینه بهبود کیفیت محصولات داخلی فراهم گردد که خود باعث افزایش اعتماد بین کاربران و توسعه های آتی می باشد. هم چنین می بایست تمام تلاش حاکمیت، بخش خصوصی و همه آحاد جمهوری اسلامی ایران برای تولید و توسعه محتوای فاخر اسلامی و ایرانی در فضای مجازی بسیج و ساماندهی شود. این مهم تنها رکن اصلی حمایت از کاربران فضای مجازی است.

هم چنین با در نظر گرفتن این موضوع که بستر فضای مجازی فعلی باعث ایجاد شغل برای چندین میلیون نفر شده است، این محدود سازی باعث از بین رفتن این حجم از شغل و ایجاد فضای نارضایتی و هم چنین بعضا و بالاجبار مهاجرت جوانان عزیز این مرز و بوم می گردد.

سازمان نظام صنفی رایانه ای استان اصفهان در کنار مخالفت بزرگ چند صد هزار نفری اعلام شده و همراه با عموم متخصصین این حوزه، مخالفت خود را با این طرح اعلام نموده و آماده است در صورت نیاز به اصلاح ساختار فعلی و حمایت از فضای مجازی، با ظرفیت کارشناسان خود در این حوزه، رسالت خود را با همراهی نمایندگان محترم در مجلس شورای اسلامی ایفا نموده و نسبت به مشاوره جهت آماده سازی طرحی که همزمان باعث ایجاد بستر اعتماد عمومی و در نظر گرفتن شرایط کسب و کارها باشد اقدام و به این موضوع در یک فضای شفاف و همه جانبه کمک نماید.

متأسفانه در تدوین این طرح از هیچ یک از سازمانها و تشکلهای مردم نهاد ذینفع و فعالین اصلی این حوزه از جمله سازمان نظام صنفی رایانه ای نظری اخذ نشده و به مخالفت آشکار و بین آنها نیز توجهی نشده است. از اینرو به حتم نمیتواند مصوب و یا عملیاتی گردد.

هیات مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای

استان اصفهان